
Oggetto: Approvazione elenco esercizi commerciali, per l'utilizzo dei buoni spesa  di cui ai fondi 

dell'art. 53, comma 1, del D.L. 25 maggio 2021, n. 73, finalizzati all'adozione di misure urgenti di 

solidarietà alimentare. Pagina 1 di 5 

Copia 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

 
SETTORE AMMINISTRATIVO - DEMOGRAFICO 

 

DETERMINA:    
 

N. 109 DEL REG. SETTORE 
N. 513 DEL REG.GENERALE 
 
DATA: 03/12/2021 

OGGETTO: 
Approvazione elenco esercizi commerciali, per 
l'utilizzo dei buoni spesa  di cui ai fondi dell'art. 53, 
comma 1, del D.L. 25 maggio 2021, n. 73, finalizzati 
all'adozione di misure urgenti di solidarietà 
alimentare.           
 

 

 
L’anno duemilaventuno del mese di dicembre del giorno tre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Settore Amministrativo - Demografico 

      

• Visto l’art. 53, comma 1, del D.L. 25 maggio 2021, n. 73, convertito in L. 23 luglio 2021, n. 
106, recante “Misure urgenti di solidarietà alimentare e di sostegno alle famiglie” che ha 
istituito nello stato di previsione del Ministero dell’interno un fondo di 500 milioni di euro per 
l’anno 2021 da ripartire con decreto del Ministro dell’interno fra i Comuni ai fine di 
consentire l’adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare, nonché di sostegno alle 
famiglie che versano in stato di bisogno per il pagamento dei canoni di locazione e delle 
utenze domestiche; 

• Visto che lo stesso art. 53 del citato D.L. n. 73/2021 dispone, al comma 1-bis, che al fine di 
snellire i procedimenti di spesa relativi alle risorse di cui al presente articolo, i Comuni 
possono applicare le procedure di cui all'ordinanza del Capo del Dipartimento della 
protezione civile n. 658 del 29 marzo 2020, in quanto compatibili; 

• Richiamata l’ordinanza n. 658 emessa il 29 marzo 2020 dal Capo del Dipartimento della 
Protezione civile ad oggetto: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione 
all'emergenza relativa al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da 
agenti virali trasmissibili”; 

• Visto il decreto del Ministro dell’interno del 24/06/2021 che ha provveduto al riparto del 
fondo finalizzato all'adozione da parte dei Comuni di misure urgenti di solidarietà 
alimentare e di sostegno alle famiglie che versano in stato di bisogno per il pagamento 
dei canoni di locazione e delle utenze domestiche; 

• Preso atto che la somma destinata al Comune di Marano Principato è pari a euro 
54.982,51;   
Vista la ripartizione dei fondi assegnati a questo ente di cui all’art. 53, comma 1, del D.L. 
25 maggio 2021, n. 73, per come operata con delibera di Giunta Comunale n. 4 del 
22.10.2021 e per come modificata con delibera di Giunta Comunale n. 22 del 29.11.2021 
finalizzata all’adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare, nonché di sostegno alle 
famiglie che versano in stato di bisogno per il pagamento dei canoni di locazione e delle 
utenze domestiche: 



Oggetto: Approvazione elenco esercizi commerciali, per l'utilizzo dei buoni spesa  di cui ai fondi 

dell'art. 53, comma 1, del D.L. 25 maggio 2021, n. 73, finalizzati all'adozione di misure urgenti di 

solidarietà alimentare. Pagina 2 di 5 

euro 54.582,51 da destinarsi a misure urgenti di solidarietà alimentare  per famiglie in 
condizione di difficoltà economica mediante la distribuzione di buoni spesa; 

- euro 400,00 da destinarsi al sostegno delle famiglie bisognose per il pagamento dei 
canoni di locazione e delle utenze domestiche; 

• Che con propria determinazione n. 449/87 del 29/10//2021 si è  approvato: 
- Avviso pubblico rivolto agli esercenti per l’acquisizione di manifestazione di interesse per 

la formazione di un elenco di esercizi commerciali, per l’utilizzo dei buoni spesa 
denominati  "misure urgenti di solidarietà alimentare” di cui all'art. 53, comma 1, del d.l. 25 
maggio 2021, n. 73; 
- Che nel termine indicato hanno presentato domanda di adesione con le modalità 
stabilite nell'avviso n. 4 Esercizi Commerciali:  

- SUPERMERCATO DOC s.r.l., P.I. n. 03584290781, con sede in Castrolibero (CS) alla via 
Campagnano n. 12, acquisita al prot. dell’ente in data 08/11/2021 al n. 8560;  

- MPS S.R.L.S, P.I. n. 03705450785, con sede in Mendicino (CS) alla via Ghandi Snc, acquisita 
al prot. dell’ente in data 11/11/2021 al n. 8840;  

- IAN Sas di Iannone Antonio & C., P.I. n. 03642720795, con sede in Isola Capo Rizzuto(CS) 
alla via della Repubblica n. 12,  presente sul territorio di Castrolibero Via Papa Giovanni 
XXIII, 25 , acquisito al prot. dell’ente in data 12/11/2021 al n. 8851;  

-  TIMER SRL P.I. 03406250781 –con sede in Via Panebianco, 293 Cosenza – presente sul 
territorio comunale con esercizio sito in Corso Annunziata,  acquisita al prot. dell’ente in 
data 16.11.2020 al n. 8980;  
- Che dall’esame delle istanze la relativa documentazione risulta debitamente compilata 
e sottoscritta; 

• Dato atto che si è proceduto ad effettuare la verifica dei requisiti di cui all’avviso 
pubblicato, in particolare: 

• Visura presso la Camera di Commercio di Cosenza tramite il portale telematico 
www.infocamere.it dalla  quale si evince la veridicità di quanto dichiarato e non 
risulta iscritta alcuna procedura concorsuale in corso o pregressa, per come da 
documentazione in atti; 

• Verifica presso portale Anac – Casellario delle Imprese, per come da 
documentazione in atti; 

• Acquisiti Documenti Unici di Regolarità Contributiva (DURC): 
- prot. INPS_28467817 con scadenza validità al 02/03/2022, dal quale la società 

SUPERMERCATO DOK risulta  regolare nei confronti INPS ed INAIL per come da 
documentazione in atti;  

- prot. INPS_28406823 con scadenza validità al 24/02/2022, dal quale la società MPS 
SRLS risulta  regolare nei confronti INPS ed INAIL per come da documentazione in 
atti;  

- prot. INAIL_28991990 con scadenza validità al 06/01/2022, dal quale la società IAN 
SAS DI IANNONE ANTONIO  risulta  regolare nei confronti INPS ed INAIL per come 
da documentazione in atti;  

- prot. INAIL_29717253 con scadenza validità al 17/02/2022, dal quale la società 
TIMER SRL  risulta  regolare nei confronti INPS ed INAIL per come da 
documentazione in atti;  

• Riscontrata la regolarità formale delle procedure eseguite; 
• Visto il Decreto del Sindaco n. 16, prot. n.8400/02-11-2021 ad oggetto: “Nomina 

Responsabile Settore I e conferimento Posizione Organizzativa 
Amministrativo/Demografica – Dott. Gianfranco LUPO.”; 

• Vista la propria determina n. 154/29 del 07.04.2021 ad oggetto: “Nomina del Responsabile 
del Procedimento Settore I Amministrativo/Demografico Sig. Ruffolo Francesco - Anno 
2021”; 



Oggetto: Approvazione elenco esercizi commerciali, per l'utilizzo dei buoni spesa  di cui ai fondi 

dell'art. 53, comma 1, del D.L. 25 maggio 2021, n. 73, finalizzati all'adozione di misure urgenti di 

solidarietà alimentare. Pagina 3 di 5 

• Vista la deliberazione del Commissario ad Acta  n. 17 del 09.09.2021 di approvazione del 
Bilancio di Previsione 2021/2023 e suoi allegati; 

• Visto il P.E.G.  (Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio) per responsabile di gestione 2021 
approvato con delibera n. 11 del 19/02/2021 del Commissario Straordinario con i poteri 
della Giunta comunale; 

• Vista la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della G.C. n. 4 del 
05/02/2021 ad oggetto: “Approvazione Piano Performance - Provvisorio 2021/2023 - Anno 
2021”, esecutiva; 

• Vista la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della G.C. n.16/12-03-2021 
ad oggetto: “Approvazione del "Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per 
la trasparenza 2021-2023", esecutiva; 

• Visto l’art. 17-ter del Dpr n. 633/1972; 
• Visto il D.lgs. 267/00 e ss.mm.; 

DETERMINA 
 

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
• Di Approvare il seguente elenco degli esercizi commerciali dove utilizzare i Buoni Spesa 

da erogarsi dall’ente in favore di nuclei familiari in difficoltà, anche temporanea, dovuta 
all'emergenza sanitaria da covid19, residenti nel Comune, nell’ambito delle misure di 
sostegno alimentare di cui all’art. 53, comma 1, del D.L. 25 maggio 2021, n. 73, convertito 
in L. 23 luglio 2021, n. 106, recante “Misure urgenti di solidarietà alimentare e di sostegno 
alle famiglie” ed all’ Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 
del 29/03/2020: 

- SUPERMERCATO DOC s.r.l., P.I. n. 03584290781, con sede in Castrolibero (CS) alla via 
Campagnano n. 12, acquisita al prot. dell’ente in data 08/11/2021 al n. 8560;  

- MPS S.R.L.S, P.I. n. 03705450785, con sede in Mendicino (CS) alla via Ghandi Snc, acquisita 
al prot. dell’ente in data 11/11/2021 al n. 8840;  

- IAN Sas di Iannone Antonio & C., P.I. n. 03642720795, con sede in Isola Capo Rizzuto(CS) 
alla via della Repubblica n. 12,  presente sul territorio di Castrolibero Via Papa Giovanni 
XXIII, 25 , acquisito al prot. dell’ente in data 12/11/2021 al n. 8851;  

-  TIMER SRL P.I. 03406250781 –con sede in Via Panebianco, 293 Cosenza – presente sul 
territorio comunale con esercizio sito in Corso Annunziata,  acquisita al prot. dell’ente in 
data 16.11.2020 al n. 8980;  

• Di dare atto che  la somma di € 54.582,51, destinata all’iniziativa dei buoni spesa, 
trova imputazione sul bilancio di previsione pluriennale 2021-2023 annualità 2021, 
Cap. n. 1050/9, Imp. n. 1335/2021; 

• Di dare atto che questo ente procederà a sottoscrivere apposita convenzione con 
i suddetti esercizi commerciali; 
Di dare atto che si procederà alla liquidazione di spesa in favore degli esercizi 
commerciali  aderenti all’iniziativa a seguito presentazione di istanza per rimborso spesa, 
con allegati: regolare fattura o nota di debito in formato elettronico,  “Buoni Spesa” in 
originale, relativi scontrini, prospetto riepilogativo.  Entro giorni 60 (sessanta)  dal 
ricevimento della documentazione predetta l’Ufficio istruttore effettuerà i dovuti controlli 
sulla documentazione acquisita e provvederà alla liquidazione delle somme. 
Di dare atto che l’elenco dei suddetti esercizi commerciali sarà pubblicato all’Albo 
Pretorio on-line del Comune, oltre che in Amministrazione Trasparente; 
Di dare atto che  l’operazione di cui sopra non è assoggettata all’obbligo di acquisizione 
del CIG,  per analogia con quanto disposto da Anac con Delibera  n. 313 del 9 aprile 
2020 che recita: “i buoni spesa………sono assimilabili ai voucher sociali, sostanziandosi in 
modalità di erogazioni sostitutive di contributi economici in favore di soggetti che versano 
in stato di bisogno. Per l’effetto, si ritengono applicabili contenute nella determina n. 556 
del 31.05.2017 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, laddove è stabilito che per assenza dei 
presupposti soggettivi ed oggettivi di applicazione dell’art. della legge n. 136/2010, la 



Oggetto: Approvazione elenco esercizi commerciali, per l'utilizzo dei buoni spesa  di cui ai fondi 

dell'art. 53, comma 1, del D.L. 25 maggio 2021, n. 73, finalizzati all'adozione di misure urgenti di 

solidarietà alimentare. Pagina 4 di 5 

tracciabilità non si applica all’erogazione diretta, a titolo individuale, di contributi da 
parte della P.A. a soggetti indigenti o, comunque, a persone in condizione di bisogno 
economico e fragilità personale e sociale……..” ; 

 
• Di Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile 

di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267/00, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, di cui il parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Settore; 

• Di Dare Atto che ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 e ss.mm., dell'art. 6 del D.P.R. 
62/2013 e del Codice di Comportamento comunale, non ci sono, alla data 
odierna, situazioni di conflitto di interessi, che possano incidere sul presente 
provvedimento;  

• Di trasmettere copia del presente atto agli esercizi commerciali sopra menzionati, 
all'Ufficio Finanziario per ogni conseguente adempimento e riscontro, ivi compreso 
parere di regolarità contabile. 

 

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Servizio 

F.to: Francesco RUFFOLO  F.to: Dr. Gianfranco LUPO 

 



Oggetto: Approvazione elenco esercizi commerciali, per l'utilizzo dei buoni spesa  di cui ai fondi 

dell'art. 53, comma 1, del D.L. 25 maggio 2021, n. 73, finalizzati all'adozione di misure urgenti di 

solidarietà alimentare. Pagina 5 di 5 

 

 
 Impegno  N°  1335 Anno 2021 Euro 54.582,51 

  
Liquidazione  N°   Anno 2021 Euro  

 
Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

 
SITUAZIONE  FINANZIARIA 

 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO 

12 05 1 03 1050/9 

 
 

Previsioni Iniziali Euro 54.582,21 

Previsioni esecutive Euro  

Previsioni Attuali  Euro  

Impegni definitivi Euro  

Disponibilità Euro 54.582,21 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO: 

x Si attesta la copertura finanziaria 
 

 
x Si attesta la regolarità contabile 

 
MARANO PRINCIPATO, li 10/12/2021 
 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Rag. Emilia MOLINARO 

  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Marano Principato, lì 13-dic-2021 Il Responsabile del Settore 

Dr. Gianfranco LUPO 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 1236 del Registro Pubblicazioni 
 
L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 
Pretorio del Comune dal 13-dic-2021 al 28-dic-2021 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 
 
MARANO PRINCIPATO, lì 13-dic-2021 

 
 
 

L’addetto alla pubblicazione 
F.to:  F.Ruffolo 

 


